Im Jahre des Herrn 1353 pilgerte Graf Engelbert von der Mark nach dem heiligen Lande, ohne die Erlaubniss des apostolischen Stuhles erhalten zu haben, weshalb nachher für ihn und seine Mitgenossen und Freunde eine Absolution von der Strafe der Excommunication vom Pabste erwirkt werden musste. Während vorbesagter Graf so abwesend war, wurden seine drei vorbenannten Brüder auf die Hochschule geschickt. Im nemlichen Jahre, da der Graf übers Meer ging, begann Gerhard von Plettenberg, dessen oben gedacht ist, in Abwesenheit des Grafen die Burg und die daranliegende Stadt Rode zu gründen und zu erbauen und gleicherweise auch die Burg Clusenstein, wie diese Bauten noch heutzutage zu sehen sind.

Im Jahre des Herrn 1354, am Tage St. Petri Gefängniss, kehrte der genannte Graf aus dem heiligen Lande zurück, liess sich aber nachher in die Geldern-

sem se ingessit, assistendo domicello Edwardo fratri ducis Gelriae, ad sum et praedicti Edwardi honorem, sicut dicebatur, quod tunc eidem Edwardo et suis fautoribus gratum fuit, nescio tamen si sibi utilitas adhuc inde provenit.

Anno Domini MCCCLV. pacificata guerra Gelrensi castrum de Geueren, quod comes de Arnsbergh firmaverat, destruitur. Eodem anno dux Brabantiae Iohannes circa festum beati Nicolai obiit et in Villari in habitu monachali sepelitur, sed exequiae suae postmodum in crastino purificationis celebratae sunt cum magnis expensarum pompis.

Anno Domini MCCCLVI. inter ducem Brabantiae et comitem Flandriae magna orta est contentio super villam Machliniensem, utroque petente se infeodari ab illa per episcopum Leodiensem, duce Brabantiae videlicet ratione successionis, et comite ratione emptionis. Sed quia dux, licet sibi dominus episcopus melius faveret, quam comiti, ductus malo consilio facere renuebat ea, quae erga ipsum et ecclesiam, et maxime quod Machlinienses de cetero non deberent exire armatim contra episcopum et terram ecclesiae, quia haec facere et permittere nolebat, Machliniam non habuit, quam habuisset, si prae-

sche Fehde ein, indem er **Junker Eduard**, Bruder des **Herzogs von Geldern**, beistand, zu seiner und besagten **Eduards** Ehre, wie es hiess, was damals allerdings diesem **Eduard** und seinen **Gönnern** angenehm war, aber ich weiss nicht ob ihm bis jetzt Nutzen daraus erwachsen ist.

Im Jahre des Herrn **1335**, nach Beilegung des **Geldernschen** Krieges, wird die **Burg Geueren**, die der **Graf von Arnsberg** befestigt hatte, zerstört. Im nemlichen Jahre, um **St. Nicolaitag**, starb **Herzog Johann von Brabant** und wurde zu **Vilers** im **Mönchs-**habit begraben, seine **Exequien** aber wurden später, tags nach **Mariae** Reinigung, mit kostbarer **Pracht** gefeiert.